590. [Notandum] Notandum tamen quod, si Deus per suam absolutam potentiam in quantitate tam parva, qualis est granum sinapis, hominem conservaret, non posset tunc ibi homo exercere opera vitalia, eo quod requirant huiusmodi opera membrorum distantiam et organorum dispositionem, qualis in tam parva quantitate non potest esse.

591. [Quinta conclusio]. In accidentibus tamen quamvis sit probabile quoad intensionem¹³ et extensionem etiam dari minimum, probabilius tamen est non dari.

592. [Ratio] Probatur, supposito quod in rebus successivis¹⁴ hoc contingat, quod incipiunt per ultimum non esse et desinunt per ultimum sui esse. Cum lignum incipiat calefieri, tunc est verum, nunc non est calor, et immediate post hoc erit calor; sed in istis non datur minimum quoad inceptionem, quia quocumque instanti dato, in quo est motus, ante illud iam erat motus; ergo eadem ratione quocumque gradu caloris dato extenso per lignum in aliqua parte, prius fuerat extensus per partem minorem, et sic non datur minima extensio. Similiter quocumque gradu dato intensionis, quantuncumque minimo, ante illum fuit minor. Neque est eadem ratio de forma substantiali, quae requirit certas, et determinatas dispositiones, non quales requirit accidens.

593. [Primum argumentum contrariae opinionis] Contra istam quintam conclusionem quidam tenentes contrarium argumentantur, probantes dari minimam intensionem et extensionem. Accidens enim propter substantiam est, sed substantiales formae sibi minimam determinant quantitatem, ut dictum est, ergo et determinabunt accidentia alia quoad minimam extensionem et intensionem, unde Aristoteles textu 36 argumentatur: “si totum est terminatum, et etiam partes”.^H

¹³ in accidentibus non datur minimum. *in marg. M S*

¹⁴ successivis *M* : successivis *S*

^H Arist., *Ph.*, I, text. 36

590. [Anotación] Sin embargo, ha de notarse que si Dios, por obra de su potencia absoluta, conservase al hombre en cantidad tan pequeña como es el grano de mostaza, el hombre, en tal caso, no podría ejercer allí sus operaciones vitales, por el hecho de que sus operaciones son de tal condición que requieren cierta distancia entre sus miembros, como también de cierta disposición entre sus órganos, tales cuales no podrían hallarse en tan pequeña cantidad.

591. [Quinta conclusión] Sin embargo, aun cuando entre los accidentes es probable que también pueda hallárseles un mínimo por cuanto respecta a su intensión y extensión, es más probable que no suceda así.

592. [Razón] La conclusión se prueba, en el supuesto de que en las cosas sucesivas acontezca que comienzan a existir por su último “no-ser”, y dejan de existir por su último “ser”. Por ejemplo, cuando el leño empieza a calentarse, resulta verdadero que, de momento, no hay calor, pero inmediatamente, después de esto, lo habrá. Pero, en los accidentes, no se da algo que les sea mínimo por cuanto respecta a su “inceptión”, o inicio, porque, dado cualquier instante, en el cual hay movimiento, antes de dicho instante, ya había movimiento. Por tanto, por la misma razón, dado cualquier grado de calor, que se extienda, a lo largo y ancho del leño, en alguna de sus partes, primeramente ya se había extendido a través de la más mínima de sus partes, y así no se da una mínima extensión. De manera semejante, dado cualquier grado de intensión, por mínimo que sea, hubo otro menor antes de él. Además, ni siquiera es la misma la razón de la forma sustancial que requiere ciertas y determinadas disposiciones, las que no son tal cual las requiere el accidente.

593. [Primer argumento de la opinión contraria] En contra de la quinta conclusión, ciertos filósofos, sosteniendo lo opuesto, objetan algunos argumentos, al probar que puede darse una intensión y extensión mínimas. El accidente, en efecto, existe a causa de la sustancia, pero las formas sustanciales determinan una mínima cantidad, como se dijo; por tanto, también, determinarán otros accidentes por cuanto respecta a una intensión y extensión, mínimas. En vista de lo cual, aducen en calidad de argumento las palabras de Aristóteles, en la *Física*, texto 36: “si el todo es limitado, también, las partes”.

594. [Solutio] Ad hoc argumentum respondetur, tenendo quae in conclusione quinta posita sunt, solum probare dispositiones requisitas ad formae introductionem substantialis, esse determinatas per maximum et minimum, sicut late probatum est; tamen¹⁵ non probatur, quod in motu alterationis detur qualitas remississima primo per motum introducta, propter inconueniens dictum, sicut neque datur remississimas pars extensionis primo calida.

595. [Secundum argumentum] Adhuc¹⁶ gravissimum est argumentum ex dictis Aristotelis, qui universaliter dicit, ut supra diximus, quod entia permanentia incipiunt per primum sui esse, at qualitas est ens permanens, ergo per primum sui esse incipit, ergo datur prima qualitas minima tam in intensione quam in remissione.

596. [Solutio] Ad hoc respondetur, quod Aristoteles id dixit de entibus, quae per generationem habent esse substantiale, et de aliis accidentibus, quae non habentur per motum alterationis, tamen¹⁷ accidens quod habetur¹⁸ per motum alterationis, non incipit per primum sui esse, sed per ultimum non esse, ut dictum est. Itaque sicut in motu non datur primum intans esse, neque datur in qualitate quae per motum acquiritur. Quod si qualitas in instanti produceretur, sicut de spiritualibus contingit, et similiter de sensationibus, dato quod sine resistantia aliqua producantur, non successive, sed in instanti habent esse, tunc esset dicendum quod haberent esse per primum sui esse.

597. Multa alia solent hic argumenta multiplicari, quae ex proposito relinquuntur, ut seriosis locum demus.¹⁹ Sine fructu enim haec congeruntur sophismata. Hic ergo sit primi²⁰ libri *Physicorum* finis, in quo de principiis rerum naturalium agitur, nempe, de materia, forma et privatione.

Finis primi libri *Physicorum*²¹

¹⁵ est. Sed tamen *M* : est; tamen *S*

¹⁶ Sed adhuc *M* : Adhuc *S*

¹⁷ sed tamen *M* : tamen *S*

¹⁸ habetur *om. M*

¹⁹ relinquemus *M* : demus *S*